Konunun şu sorulara cevap arama bağlamında işlenmesi amaçlanmaktadır: Sāsānîlere tabi olan Lahmîlerin başkenti Hîre'deki dinî anlayışlardan etkilenen Kureyşli müşriklerden hareketle zındıklık kavramıyla ahireti yok saymanın kavramsal karşılığı olan *dehr/zaman* arasında bir münasebeti var mıdır? Bu bağlamda İbnu'l-Kelbî, (ö. 204/820), İbn Hâbib, (ö. 245/860) ve İbn Kuteybe (ö. 276/890) gibi erken dönem yazarlarının Kureyş'te zındıklığın varlığından söz etmesi, Sāsānî-Mecûsî geleneğinin düalist yapısına muhalif bir tutum olarak kabul edilebilecek Zurvan/Sınırsız Zaman fikriyle ilişkilendirilerek okunabilir mi?

Mani'nin, gnostik kökenli teolojisini Mecûsîliğin başat kavramları aracılığıyla inşa etmesi tepki çekmiştir.

⁶ Touraj Daryae, "From Mani to Mazdek: Some observations on Middle Persian Zandig", *Çeşn-Name-i Doktor Bedruzzaman Karib*, (ed., Z. Zerşinas, V. Naddaf, Tahran: İntişarat-ı Tahuri, 1387/2008), s. 19-23; Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshāk İbn Nedīm (385/995), *Kitābu'l-Fihrist*, (thk., Eymen F. Seyyid, London: Müessesetü'l-Furkân lit-Turaşî'l-İslami, 2009), c.2, s. 390.

⁷ Ebu'r-Reyhān Muhammed b. Aḥmed el-Bīrūnī (453/1061), *el-Aṣāru'l-baḳīye ani'l-kurūni'l-hāliye*, (thk. C. Eduard Sachau, Leipzig: Otto Harrassowitz, 1923), s. 208; Hinz, "Mani and Kardēr", 486-495; N. İmrani, *Şapuragan*, (Tahran: İntişarat-ı Aştat, 1379/2001), s. 12; Donald Mackenzie, "Mani's Sabuhragan", *Bulletin of SOAS*, 42, S.3, (1979), 500-534, Aynı yazar, "Mani's Sabuhragan-II", *Bulletin of SOAS*, 43 S.2, (1980), 288-310;

⁸ Skjærvø, *Zoroastrian Texts*, s. 168 (From a Manichean Hymn (M28IRii1-4); Mani'nin kozmogoni ve kozmoloji algısına dair detaylı bilgi için bkz.

Buna karşın söz konusu kavramın İslam'dan önce Araplar için kullanıldığını dile getiren erken dönem metinler mevcuttur. Burada kimi Kureyşlilerden bahsedilerek onların zındık oldukları zikredilmektedir. Bu noktada konuyu ele alan en erken yazarlar olmaları hasebiyle İbnü'l-Kelbî, (ö. 204/820), İbn Hâbib (ö. 245/860) ve İbn Kuteybe'nin (ö. 276/890) nakilleri önem arz etmektedir.

¹² Ebü Ca'fer Muḥammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmulî eṭ-Ṭaberî, (ö.310/923), *Târîḫü'r-Rusul ve'l-Mulûk, ve Şîlatu Târîḫ eṭ-Ṭaberî*, (thk. Muḥammed Ebu'l-fazl İbrahîm, Kahire: Dâru'l Me'ârif, 1387/1967), c. 2, s. 92-93; Ebu Mansur 'Abdülmelik b. Muḥammed b. İsmâil Es-Se'alebi, (429/1039), *Ğureru Aḫbârî Mulûki'l-Furs ve Siyerihim*, (thk., H. Zotenberg, Paris: Imprimerie Nationale, 1900), s. 598-600; İbn Belhî, *Fârsnâme*, s. 84-85; *Mücmelü't-Tevâriḫ ve Kıssas*, s. 95.

¹³ Azer Fernbeğ Zādân, *Mâlikân-i Gucestek Abaliş*, (çev. İ. M. Nâzır, Tahran: İntişârât-ı Hîrmend, 1375/1997), s. 15; *Gajastak Abalish*, (çev. Homi F. Chacha, Bombay: The Trustees of the Parsi Panchayet Funds and Properties, 1936); s. 11; *Berresi Dinker-i Şeşom*, (çev. Mehşid MihrFehreyi, Pejuheşgah-i Ulûm-i İnsâni ve Mütâleat-ı Ferhengi, 1392/2013), (288), s. 204.

İbnu'l-Kelbî, *el-Meşâlib* adlı eserinde Arapların hangi dinlere intisap ettiklerini zikretmektedir. Burada Mücahid aracılığıyla İbn Abbas'a dayandırdığı nakilde Hristiyanlığın Rebia'da, Gassân'da ve bazı Kuza'alılar arasında, Yahudiliğin Hayber'de, Beni Kinâne'de Fursân'da, Ben-i el-Hars b.

Peygamberin ölmüş ataları diriltmesini istemesine bağlamaktadır. Kur'an-ı Kerim'in *dehr*'e yönelik inancın batıl

Verlag, 2003), s. 32-47; Mehşid Mihr Fehreyi, *Aferîneş der Edyân*, (Tahran: Müessesese-i Mutâlât ve Tahkikat-i Ferhengi, 1366/1988), s. 5.

²¹ Câsiye 45/24, En'âm 6/29, Mu'minûn 23/82-83, Kâf 50/1-3.

²² İmru'u'l-Kays b. Hicr b. el-Hâriş el-Kindî (ö.545), *Divânü İmri'i'l-Kays*, (thk. 'Abdurrahmân el-Muşâvî, Beyrût: Dâru'l-Ma'rife 1425/2004), c. 1, s. 98, 147; Ebû 'Amr Tarfe b. el-'Abd b. Sufyân b. Sa'd el-Bekrî el-Vâilî eş-Şâ'ir el-Câhilî (ö.564), *Divânü Tarfe b. el-'Abd*, (thk. Mehdi Muhammed Nâsiruddîn, Beyrût: Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, 1423/2002), c.1, s. 26; Ebû Muhammed 'Abdumelik b. Hişâm b. Eyyüb el-Himyerî (ö.213/829), *et-Ticân fî Mulûki Himyer*, (Şan'a: Merkezi'd-Dirâsâti ve'l-Ebhâşi'l-Yemeniyye, 1347/1928), c.1, s. 42, 69, 105, 124, 131, 179.

²³ Cevâd 'Alî, *el-Mufaşşal fî Târihi'l-'Arab Kable'l-İslâm*, (Dâru's-Sâkî, 1422/2001), c. 11, s. 145-148.

olduğunu zikretmesiyle Kureyşliler arasında bu inancın varlığından söz etmek mümkün hale gelmektedir. Ayrıca İbn İshāk (ö.151/768), Hz. Peygamberin risaletinin başlarında ona karşı bir araya gelen Kureyş'in önemli simaları arasında Ebu Cehl'in yanı sıra Ebu Süfyān, Nadr b.

İdrīs eş-Şāfi'ī, (ö.204/820), *et-Tefsīr*, thk. Aḩmed b. Mustafa el-Ferrān, Suudi Arabistan: 1427/2006.

Ebū 'Abdillāh Muḩammed b. İsmail b. İbrāhīm el-Buḩārī, (ö.256/870), *Şaḩīḩu'l-Buḩārī: el-Cāmi'u'l-Musnedu's-Şaḩīḩu'l-Muḩtaşar min 'Umūri Resūlillah ve Sunenihi ve 'Eyyāmīhi*, thk. Muḩammed Zuheyir b. Nāsīr en-Nāsīr, Dāru Tavḩi'n-Necāḩ, 1422/2001.

Ebū 'Abdillāh Muḩammed b. İsmail b. İbrāhīm el-Buḩārī, (ö.256/870), *ḩalḩu 'Ef'ālī'l-İbād*, thk. 'Abdurrahman 'Amīre, Riyād: Dāru'l-Me'ārifi's-Su'udiyye.

Ebū 'Abdirrahman 'Abdullāh b. Aḩmed b. Muḩammed b. ḩanbel (ö.290/903), *es-Sunne*, thk. Muḩammed b. Sa'īd b. Sālīm el-ḩaḩḩānī, Dammām: 1406/1986.

Ebū 'Abdurrahman el-ḩalīl b. Aḩmed b. 'Amr b. Temīm el-Başrī el-Ferāḩidī, (ö.170/787), *Kitābu'l-'Ayn*, thk. Mehdī el-Maḩzūmī, İbrahim es-Sāmerrā'ī.

Ebū 'Amr ḩarfe b. el-'Abd b. Sufyān b. Sa'd el-Bekrī el-Vāilī eş-Şā'ir el-Cāhīlī (ö.564), *Dīwānu ḩarfe b. el-'Abd*, thk. Mehdī Muḩammed Nāsīruddīn, Beyrūt: Dāru'l-Kututbi'l-İlmiyye, 1423/2002.

Ebū 'Ubeyd el-ḩāsīm b. Sellām b. 'Abdillāh el-Herevī el-Baḩdādī (ö.224/839), *Kitābu'l-İmān ve Me'ālīmuḩu ve Sunenuḩu ve Istikmāluḩu ve Derecātuh*, thk. Muḩammed Nāsīruddīn el-Elbānī, 1404/1983.

Ebū'l-ḩasan Muslim b. el-ḩaccāc el-ḩuşeyrī en-Nīsābūrī (ö.261/875), *el-Musnedu's-Şaḩīḩu'l-Muḩtaşar bi Naḩli'l-'Adl 'ani'l-'Adl ilā Resūlillāh*, thk. Muḩammed Fuād 'Abdulbākī, Beyrūt: Dāru İḩyā'it-Turāşī'l-'Arabī.

Ebū'l-ḩasen Muḩātīl b. Suleymān b. Beşīr el-Ezdī el-Belḩī (ö.150/767), *et-Tefsīr*, thk. 'Abdullāh Maḩmūd Şeḩḩāte, Beyrūt: Dāru İḩyā'it-Turāş, 1423/2002.

Ebu'l Feth Tāceddīn Muḩammed Şehristānī, (548/1153) *el-Milel ve'-Nihal*, thk. E. A. Mehna, A. H. Faur, ḩahire, Dāru'l-Ma'rife, 1994.

- el-Bîrûnî, Ebu'r-Reyhân Muhammed b. Aḥmed (453/1061), *el-Aṣāru'l-bakiyye ani'l-kurûni'l-haliye*, thk. C. Eduard Sachau, Leipzig: Otto Harrassowitz, 1923.
- el-Muṭahhir b. Ṭāhir el-Makḍisî (ö. 355/966 civarı), *el-Bed'u ve't-Tārîḥ*, Port Sa'îd: Mektebetu's-Sekafeti'd-Diniyye.
- eş-Şāhib b. 'Abbād, İsmail b. 'Abbād b.

485-499.
- History of al-Tabari*, çev. C. E. Bosworth, Albany: State University of New York, 1999. Vol.V.
- Horde Avesta, Name-i Minevi*, çev. İbrahim Purdavud, Tahran: Donyayi Kitab, 1385/2005.
- İbn Belḥî, *Fārsnāme*, thk. Reynold Alleyne Nicholson, Guy le Strange, Tahran: 1384/2005.
- İbn Ḥabîb, Ebū Ca'fer Muhammed b. Ḥabîb b. Umeyye el-Baḡdādî (ö.245/860), *el-Muḥabber*, thk. Ilse Lichtenstadter, Beyrût: Dāru'l- Āfāḳi'l-Cedîde.
- İbn Ḥabîb, Ebū Ca'fer Muhammed b. Ḥabîb b. Umeyye el-Baḡdādî, (ö.245/860) *el-Munemmaḳ fi Aḥbāri Kureyş*, thk. Ḥurşîd Aḥmed Fārûḳ, Beyrût: 'Ālemu'l-Kutub, 1405/1985.
- İbn Hişām, Ebū Muhammed 'Abdumelik b. Hişām b. Eyyüb el-Ḥimyerî (ö.213/829), *es-Sîretu'n-Nebevîyye*, thk. Muştafâ es-Saḳḳâ v.dğr., Mısır: Mektebetu Muştafâ el-Bābî'l-Ḥalebî, 1375/1955.
- İbn Hişām, Ebū Muhammed 'Abdumelik b. Hişām b. Eyyüb el-Ḥimyerî (ö.213/829), *et-Ticān fi Mulūki Ḥimyer*, Şan'ā: Merkezu'd-Dirāsati ve'l-Ebhāşi'l-Yemeniyye, 1347/1928.
- İbn İshāḳ, Muhammed b. İshāḳ b. Yesār el-Muṭṭalibî (ö.151/768), *Kitābu's-Siyer ve'l-Meḡāzi*, thk. Süheyl Zekkār, Beyrût: Dāru'l-Fikr, 1356/1978.

- İbn Keşir, Ebū'l-Fidā' İsmāil b. 'Omar b. Keşir el-Ḳureşī ed-Dimeşķi (ö.774/1373), *el-Bidāye ve'n-Nihāye*, thk. 'Alī Şirī, Beyrūt: Dāru İhyā' i't-Turāşī'l-'Arabī, 1408/1988.
- İbn Ḳuteybe, Ebū Muḥammed 'Abdullāh b. Muslim b. Ḳuteybe ed-Dīneverī (ö.276/890), *el-Ma'ārif*, thk. Şervet 'Ukkāşe, el-Hey'etu'l-Mışriyyetu'l-'Amme, 1413/1992.
- İbn Nedīm, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshāḳ (385/995), *Kitābu'l-Fihrist*, thk., Eymen F. Seyyid, London: Müessesetü'l-Furkān lit-Turāşī'l-İslami, 2009.
- İbnu'l-Kelbī, Ebu'l-Munzir Hişām b. Muḥammed el-Kelbī (ö.204/820), *el-Meşālib*, thk. Necāh et-Tāi, Beyrūt: Dāru'l-Hudā 1998.
- İbnu'l-Kelbī, Ebu'l-Munzir Hişām b. Muḥammed el-Kelbī (ö.204/820), *Kitābu'l-Esnām*, thk. Aḥmed Zekī Bāşā, Ḳahire: Dāru'l-Kutubi'l-Mışriyye, 1421/2000.
- İmrani, N., *Şāpuragān*, Tahran: İntişārāt-ı Eştāt, 1379/2001.
- İmru'u'l-Ḳays b. Ḳıcr b. el-Hārīş el-Kindī (ö.545), *Dīvānu İmri'i'l-Ḳays*, thk. 'Abdurrahmān el-Muštāvī, Beyrūt: Dāru'l-Ma'rife 1425/2004.
- Kanga, Kavasji E., *English-Avesta Dictionary*, Bombay: 1909.
- Kister, M. J., "al-Hira Some Notes on its Relations with Arabia", *Arabica*, 11, S.2, (1968), 143-169.
- Kitab-ı Penjum-i Dinkard, Avanevisi, tercüme, Ta'likat Vajenameh, Metni Pehlevi*, çev. J. Amuzgar, A. Tefazzoli, Tahran: İntişarat-ı Moin, 1386/2006.
- Mackenzie, Donald, "Mani's Sabuhragan-II", *Bulletin of SOAS*, 43 S.2, (1980), 288-310.
- Mackenzie, Donald, "Mani's Sabuhragan", *Bulletin of SOAS*, 42, S.3, (1979), 500-534.
- Macuch, Maria, "Pahlavi Literature", *The Literature of Pre-Islamic Iran, A History of Persian Literature*, vol. XVII, ed. R. Emmerick-M. Macuch, New York: I.B. Tauris, 2009.
- Mālik b. Enes b. Mālik el-'Eşbahī el-Medenī (ö.179/796), *el-Muvaḫḫa'-Rivāyetu Ebī Mus'ab ez-Zuhrī*, thk. Beşşār 'Avvād Ma'rūf, Maḥmūd Ḥalīl, 1412/1991.
- Mehşid Mihr Feḫreyi, *Aferīneş der Edyān* (Tahran: Müessese-i Muḫālāt ve Tahkikat-i Ferhengi, 1366/1988.
- Menoy i Hired*, çev. Ahmed Tefazzoli, Tahran: İntişarat-ı Tus, 1362/1984.
- Mes'ūdī, Ebū'l-Ḥasan 'Alī b. el-Ḥuseyn b. 'Alī (ö.346/958), *Murūcu'z-Zehēb ve Ma'ādinu'l-Cevher*, thk. Muḥammed Muhyiddīn b. El-Ḥamīd, Beyrūt: Dāru'l-Fikr, 1973.

Mücmelü't-Tevarîh ve Kısas, (h. 520?), thk. Meliki'ş-Şua'ra Bahār, Tahran: İntişarāt-ı Esaīr, 1389/2010.

Nyberg, Henry, *S. A Manual of Pahlavi; Ideograms, Glossory, abbreviations, Index, Grammatical Survey, Corringenda*, Wiesbaden: Otto Harassowitz, 1974, Tahran: 2003.

Pahlavi Texts I, Bundahis, çev. E. West, Sacred Book of East, ed. M. Müller, Oxford: Oxford University Press, 1880.